
 

 

COMUNE DI CARGEGHE 
Provincia di Sassari 

 

 
COPIA 

DETERMINAZIONE   
Area Socio Assistenziale e Scolastica 

 
Numero     39                   Del   28-05-2018 

 
OGGETTO: Nomina ai sensi del comma 12 art. 77 D.Lgs. n. 50/2016, dei componenti della 

commissione esaminatrice della procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 dello 
stesso decreto,  con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95  
da espletarsi sulla piattaforma Sardegna CAT per l'affidamento del servizio educativo e di 
animazione per minori. 
 

 
CIG:  

 
L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventotto, del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 
 

 
PREMESSO CHE con Decreto Sindacale n.12 del 01.07.2016 la sottoscritta dott.ssa Paoletta ERRE è stata 
nominata responsabile del servizio sociale, culturale, sportivo e scolastico; 
 
VISTA la Deliberazione C.C. n^55 del 28.12.2018 relativa alla approvazione del Bilancio di previsione 

2018-2020 e dei relativi allegati; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Legge n.328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali"; 
 
RICHIAMATO il D.P.C.M 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento siui sistemi di affidamento 
dei servizi alla persona ai sensi dell'art.5 della Legge 328/2000; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.C n. 12 del 12/02/2018 avente ad oggetto: Servizio educativo e di 
animazione per minori dai 6 ai 10 anni. Direttive all'ufficio e assegnazione risorse finanziarie per 
l'organizzazione. 
 
VISTE le proprie determinazioni: 

Numero     21                   Del   03-04-2018 
 

OGGETTO: Servizio educativo e di animazione per minori. Approvazione avviso esplorativo per 
acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini dell'individuazione di operatori 
economici da invitare alla gara da effettuarsi mediante procedura negoziata sulla 
piattaforma cat sardegna. determinazione a contrarre. Registrazione dell'impegno 
di spesa. 
 



  
   

 

Determina Area Socio Assistenziale e Scolastica n.39 del 28-05-2018 COMUNE DI CARGEGHE 

 

Pag. 2 

 
Numero     33                   Del   11-05-2018 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 del  D. L.g.s 50/2016 con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del citato decreto da 
espletarsi sulla piattaforma Sardegna CAT con l'invio dell'RDO n. 320306 alle ditte 
che hanno manifestato interesse. 
 

 
 

CONSIDERATO che, il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stabilito alle ore 10.00 del giorno 
24 Maggio 2018. e pertanto, dopo la sua scadenza, si rende necessario provvedere  alla nomina di detta 
Commissione, ai sensi del comma 7 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che: 
 
- ai sensi dell’art. 77, comma 1 del predetto Codice contratti, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 
ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto; 
 
- ai sensi del comma 12 del suddetto articolo 77: “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di 
cui all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante.”; 
 
 
VISTE le linee guida n. 5 di attuazione del D.lgsl. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Criteri di scelta dei Commissari di 
Gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei Componenti delle Commissioni aggiudicatrici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione 1190 del 16 novembre 2016"; 
 
PRESO ATTO CHE le suddette Linee Guide saranno applicabili dopo l’Approvazione del Regolamento di cui al punto 1.2 
delle medesime Linee Guida, e che, in fase transitoria le stazioni appaltanti potranno individuare i Commissari di Gara 
autonomamente nel rispetto dei principi di competenza, moralità e integrità e trasparenza individuati dall’Amministrazione 
aggiudicatrice; 

 

EVIDENZIATO che, la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 14 del 16/02/2017 ha provveduto 
alla individuazione delle regole di competenza e trasparenza ai sensi del comma 12 dell’art. 77 D.Lgs.- n. 
50/2016, prevedendo tra l’altro che, possano essere chiamati a svolgere il compito di commissari tecnici, 
anche i “ pubblici dipendenti di ruolo in possesso di diploma di laurea, iscritti a un ordine o abilitati a svolgere una determinata 
professione attinente al settore specifico dell’Albo per cui si chiede di essere iscritti o, in assenza dell’iscrizione o dell’abilitazione, 
che abbiano svolto mansioni specifiche per almeno cinque anni nel settore di riferimento. I dipendenti pubblici devono avere una 
qualifica di dirigente o funzionario (o equivalente). Quanto detto, sulla scorta delle disposizioni contenute 
sull’argomento nelle recenti linee guida (provvisorie) pubblicate dall’ANAC;  
 
DATO ATTO ancora che la Commissione sarà costituita da n. 3 componenti e sarà presieduta da lla 

sottoscritta RUP, dott.ssa Paoletta Franca Stella ERRE la quale attesta nel presente atto l'assenza di 



  
   

 

Determina Area Socio Assistenziale e Scolastica n.39 del 28-05-2018 COMUNE DI CARGEGHE 

 

Pag. 3 

cause di astensione previste dall’art. 51 del CPC e dall’art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001 ed in particolare l' 

assenza di  ragioni ostative in ordine alla sovrapposizione delle proprie funzioni; 

 
ACCERTATA, per quanto previsto dall’ art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, la necessità di reperire n. 2 adeguate 

professionalità tecniche  in rapporto alle materia della gara e di conseguenza di conferire un incarico a due 

commissari tecnici esterni aventi una comprovata professionalità ed esperienza nella materia oggetto del 

contratto 

 
RITENUTO di dare concreta attuazione ai principi di imparzialità e buona amministrazione predicati 
all´articolo 97 della Costituzione ed in particolare, di conciliare i principi di economicità, di semplificazione e 
di snellimento dell´azione amministrativa con quelli di trasparenza, efficacia ed adeguatezza; 
 
RITENUTO, che la dott.ssa Gavina Angela Pluchino, funzionario responsabile del servizio socio – 
culturale del Comune di Muros e la dott.ssa Maria Carmela Messina, funzionario del servizio socio – 
culturale del Comune di Cpodrongianos sono idonee a far parte della Commissione come risulta dal 
curriculum presentato; 
 

VISTA l’autorizzazione a svolgere incarico retribuito (art. 53 del D.lgs. 165/2001) quale componente della 
commissione di gara per servizio di educativo e di animazione  del Comune di Cargeghe, rilasciate alle 
dott.sse Gavina Angela Pluchino e Maria Carmela Messina; 
 

INTESO dunque che, nel caso in cui i componenti la commissione giudicatrice siano dipendenti della stazione 
appaltante, non spetta alcun compenso (comma 10 art. 77 D.Lgs. n. 50/2016) qualora le prestazioni siano 
svolte durante l’orario di lavoro, mentre si applicano le ordinarie previsioni contrattuali relative al compenso 
per il lavoro straordinario qualora le prestazioni siano svolte al di fuori dell’orario di lavoro; 

 

RIBADITO invece che i compensi relativi alla partecipazione alla commissione giudicatrice spettano 
regolarmente ai componenti che non sono dipendenti dell’ente; 

 

RITENUTO congruo e sufficientemente remunerativo, considerato il numero delle manifestazioni di 
ineteresse presentate e dunque anche quelle da esaminare, stabilire un compenso di € 258,23 lordi a favore dei 
due commissari esterni all’ente, applicando in via analogica il D.P.C.M. 23 Marzo 1995 "Determinazione dei 
compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di 
concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche", in quanto il servizio oggetto di gara si concretizza con la messa a 
disposizione di tecnici, comparabili a quelli relativi a concorsi per la selezione di personale avente il profilo 
professionale ex  settima qualifica funzionale/equiparate o superiori, per i quali il succitato D.P.C.M. prevede 
appunto un compenso di € 258.23 lordi; 

 

RITENUTO quindi, di procedere all’individuazione dei componenti della commissione esaminatrice, ai 
sensi del comma 12 art. 77 D.Lgs. n. 50/2016, relativa alla procedura aperta di cui in oggetto nelle persone di: 

-Dott.ssa  Paoletta Franca Stella ERRE – funzionario in ruolo e RUP della gara in oggetto -   Categoria D 

presso l’area socio – culturale del Comune di Cargeghe – stazione appaltante- Presidente; 



  
   

 

Determina Area Socio Assistenziale e Scolastica n.39 del 28-05-2018 COMUNE DI CARGEGHE 

 

Pag. 4 

-Dott.ssa Gavina Angela Pluchino – funzionario in ruolo di Categoria D, responsabile dell’area socio – 

culturale del Comune di Muros - Componente esterno; 

Dott.ssa Maria Carmela Messina – funzionario in ruolo di Categoria D, responsabile dell’area socio – 

culturale del Comune di codrongianos - Componente esterno; 

RILEVATO quindi che si rende necessario impegnare, a titolo di compenso e rimborsi spese, le somme da 

corrispondere ai commissari esterni; 

 

VISTA la Legge n.241/1990, recante: ”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modificazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio n. 6 del 19.02.2007; 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale approvato con delibera di Consiglio n. 33 del 16.09.2010;   

 

DETERMINA 

 

DI NOMINARE ai sensi del comma 12 art. 77 D.Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni di cui in premessa, i 
componenti della commissione esaminatrice della procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 del  D. 
L.g.s 50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del citato decreto da 
espletarsi sulla piattaforma Sardegna CAT per l’affidamento del servizio educativo e di animazione per minori 
nelle persone di: 

-Dott.ssa  Paoletta Franca Stella ERRE – funzionario in ruolo e RUP della gara in oggetto -   Categoria D 

presso l’area socio – culturale del Comune di Cargeghe – stazione appaltante- Presidente; 

-Dott.ssa Gavina Angela Pluchino – funzionario in ruolo di Categoria D, responsabile dell’area socio – 

culturale del Comune di Muros - Componente esterno; 

Dott.ssa Maria Carmela Messina – funzionario in ruolo di Categoria D, responsabile dell’area socio – 

culturale del Comune di codrongianos - Componente esterno; 

DI IMPEGNARE un compenso di € 258,23 lordi in favore  di ciascuno dei due commissari esterni 

all’ente, applicando in via analogica il D.P.C.M. 23 Marzo 1995 "Determinazione dei compensi da corrispondere ai 

componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle 

amministrazioni pubbliche" che prevede dette somme. 

 

 



  
   

 

Determina Area Socio Assistenziale e Scolastica n.39 del 28-05-2018 COMUNE DI CARGEGHE 

 

Pag. 5 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Paoletta Erre 

 

 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del T.U.O.L. 

 
 

 

 

 

Cargeghe,              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Sanna Orsola 
 

 

 

Si certifica che non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto, ai sensi del 

Codice di Comportamento del Comune di Cargeghe, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

92 del 29.12.2013.  

  Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott.ssa Paoletta Erre 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico che copia di questa determinazione è stata  pubblicata nell’Albo Pretorio on-line nel sito  
istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  ai sensi 
dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali.  
 
Cargeghe,  

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott.ssa Paoletta Erre 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo 
 
   Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa Paoletta Erre 
 

Cargeghe,                                                                          

 

 


